
Síntese 
 20 de março de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 54 - Seção 2 - págs. 64,  73 Diário Oficial da União - Nº 54 - Seção 3 - págs. 123,  126

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 54, DE 19 DE MARÇO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de de-
zembro de 2013, resolve: 
 Designar o servidor MAURICIO OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícu-
la nº 1456-7, Analista do do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70233), da Procuradoria 
de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, em decorrência da dispensa do servidor 
YUSEF MAHATHMA HENCHENSKI GIDRAO, em 28 de janeiro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR
COMISSÃO GERAL ELEITORAL

PORTARIA Nº 5, DE 18 DE MARÇO DE 2014

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com 
base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, e tendo em vista o contido no 
Fax nº 13/14/PJM-Santa Maria/RS, de 17/03/2014, resolve:
 Designar o Doutor JORGE CESAR DE ASSIS, Promotor de Justiça 
Militar, para presidir a Mesa Receptora na Procuradoria de Justiça Militar em Santa 
Maria/RS, em substituição ao Doutor OSMAR MACHADO FERNANDES, Pro-
curador de Justiça Militar.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 19 DE MARÇO DE 2014
CONCURSO DE REMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no artigo 212 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção para o cargo de Procura-
dor de Justiça Militar, objetivando o preenchimento de 1 (uma) vaga no 1º Ofício 
da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, decorrente da promoção, por 
antiguidade, do Dr. Giovanni Rattacaso ao cargo de Subprocurador-Geral de Justi-
ça Militar, conforme Portaria PGR nº 1, de 18/03/2014, publicada no Diário Oficial
da União nº 53, de 19/03/2014, Seção 02, pág. 65.
 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão 
apresentar pedido singular de remoção, mediante formulário eletrônico disponível 
no endereço http://intranet.mpm.gov.br/php/sistemas/corem/, ou, ainda, na pági-
na da intranet deste Órgão Ministerial, no link “concurso remoção/promoção para 
membros”, no período de 21/03/2014 a 04/04/2014.
 Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga 
poderão ser feitas até as 18 (dezoito) horas, horário de Brasília, do dia 04/04/2014.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 454/2013

Termo de Credenciamento nº 454/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o DR. MARCELO TE-
DESCHINI LACERDA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 
1.02.000.001461/2013-01. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: nº 2013NE000027, em 31/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 28/02/2014 a 27/02/2019. Assinatu-
ra: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai Júnior; pelo Credenciado: Marcelo 
Tedeschini Lacerda.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.002591/2014-32. Contratantes: Ministério Público Militar e 
SHELTER Empresa de Vigilância Ltda. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviço de vigilância armada, para atender, por 3 (três) 
meses, à Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS. Valor global mensal: 
R$ 16.919,03. Valor total global: R$ 50.757,09. Vigência: conforme contrato. Fun-
damento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Dispensa: por Gu-
temberg Martins dos Santos, Diretor do Departamento de Administração do MPM. 
Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO No- 18/2014 - UASG 200008

No- Processo: 08160.002590/2014. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de recepcionista, para atender a 
Procuradoria de Justiça Militar em Recife- PE, conforme especificações e condi-
ções do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/03/2014 
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote 
No- 43 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2014 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/04/2014 às 14h00 
site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser 
retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-
-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 19/03/2014) 200008-00001-2014NE000037


